3 adversum et V ad verum ac ed. 8 diligit V corr. ed.
 19 virtute om. ed. 20 potuit ed. 25 potest V posset
 corr. ed. 28 nez V vox ed. 29 videretur ed. 32 cathi-
 lus V. | Iolam ed. 33 dicit et ad V corr. ed.

ad Herminium, quos Catillus occidit. Herminium laudat, quem adseruit ingentem fuisse animo, armis et corpore. haec laus in honorem victoris posita est, qui talem valuit superare. indicia subnectit virtutis eius et animi, *nudo*,
 5 inquit, *cui vertice fulva caesaries*: haec fuit probatio nudi capitis, quia capilli eius parebant, in tantum ut eorum color quoque flavus cerneretur; *nudisque umeris [nec vulnera terrent]*: incedebat etiam nudis umeris nullum gerens vulnere metum. *tantus in arma patet*: quantum
 10 audax et nudus ex ea corporis parte qua facilius potuit peti tantum ad excipiendam mortem oportunus et patens. *latos huic hasta per armos acta tremit*: latitudinis non 645 in cassum facta commemoratio est; facilius enim praebebit vulneribus locum qui amplissimi corporis spatium dederit.
 15 fuit igitur occasio occidendi talem qui per temeritatem nudus ibat ad bellum et ad excipiendum vitae interitum adferbat lati corporis molem. *funditur ater ubique cruor, dant funera ferro certantes pulchramque petunt per vulnera mortem*: necessario poeta confugit ad generalitatem, ne et
 20 sibi prolixitatis moram et legentibus taedium quaereret; quando enim tam ingentis pugnae et tantorum populorum caedes speciali descriptione percurreret? quo in genere dictionis nihil amplius potest sentiri quam legitur. generalitas vero, quia nullis terminis clauditur, infinitam habet
 25 aestimationem tantaque potest esse quantum eam valuerit extendere qui tractarit. conclusio ergo ista melior fuit quae narrationi veluti quendam faceret finem et initium alteri daret; multum quippe adiuvat legentis animum dissimilitudo quaesita per transitus et in ipsa continuatione
 30 referentis procurata varietas. utraque tamen aliquid

4 *subnectitur* V corr. ed. | *animini* V. 6 *parebant* V pat- ed. 7 *nudisque umeri* ed. et Verg. libri. | *nec* — 8 *terrent* deest in V, sed explicatur. 11 *excipiendam* V (cf. v. 645 et 649) *expedi-* ed. 13 *praebet* V *praebet* ed. *praebit* nos propter *dederit*. 14 *quia* V *qui* corr. ed. 20 *quaereret* V *pareret* ed. 25 *quantam voluerit ostendere* edF. 29 *transitum* ed.

simile referenti necessaria est, sed neutra debet separata esse ab altera; specialitas quippe habet descriptionum moram, generalitas vero adfert celerem relationibus finem et, dum nihil tangit, nihil videtur omittere. videamus tamen quid sit poeta in ipsa generalitate complexus. funditur, inquit, ater ubique cruor: ostendit in latitudine diffusi utriusque exercitus una simul animorum praesumptione pugnari. dant funera ferro certantes; necesse enim fuerat interire quam plurimos ubi solum fuerat ferrum. pulchramque petunt per vulnera mortem: pulchra mors est eius qui in acie cadit et, dum comminus concertat, occumbit; est enim turpis mors eius qui fugiens perit. adpetebant ergo omnes sine trepidatione discrimen et ex contrario eventu insignem exitum vitae.

At medias inter caedes exultat Amazon unum exerta latus pugnae, pharetrata Camilla: quanta istam laude poeta prosequitur, ut inter virorum caedes et funera inaeestimabilis numeri sola exultaret, quasi ludicris et non veris dimicationibus interesset! quod autem exerto brachio et nudo latere fuisse descripta est, et signum audaciae fuit et praedicta est causa qua posset occidi. more enim suo Vergilius, sicuti saepe iam dictum est, nihil superfluum ponit in descriptionibus suis; denique infra (803) dicturus est illic eam percussam ubi nudum corpus praebat ad excipiendum interitum vitae. pharetratam dixit interea, ut genus armorum ostenderet quibus illa pugnare consuesset. per pharetram intellegendum est illam et 650 sagittas habuisse. *et nunc laeta manu spargens hastilia densat, nunc validam dextra rapit indefessa bipennem:* hoc fuit exultare, ut uteretur telis quibus vellet et quando vellet nec tamen frangeretur labore aliquo, mittendo hastilia aut securi feriendo. *aureus ex umeris erat arcus*

3 vero V autem ed. 6 ostenditur ed. 9 fuerat ferrum V ed. furebat f.? 14 vitae V vitare ed. 16 istam V ista in edF. 23 distributionibus V ed. correxi cf. locum simillimum 8, 106. 24 dicturus V dictum ed. 28 laeta V lenta Verg. libri. 32 ex humeris (plerumque umeris) erat V ex h.

et arma Dianae: hic conplevit quod superius dixit „phare-
trata Camilla“. ecce et arcum aureum eam dixit habuisse
 et Dianae arma, quae fuerunt in specie sagittarum. *illa*
etiam in tergum si quando pulsa recessit, spicula converso
 5 *fugientia dirigit arcu:* illa in tantum arcu fidebat et
 spiculis, ut etiam tum debuisset timeri cum fugeret. nam
 converso arcu retrorsum non frustra iactabat spicula.
 Amazon dicta est non nata, sed facta, in hoc magis
 laudabilis, quia quod aliae nascendo valuerunt haec potuit
 10 inplere meditando. ergo laudis adfectu Amazon dicta est,
 ut imitando talis esset quales sunt Amazones quas adiuvat
 studium gentis et origo praeclara nascendi. *at circum* 655
lectae comites: fuerunt cum ea lectae comites; non ideo
 lectas dixit, ut apud Dianam reprobae remansisse vide-
 15 rentur, sed quod omnis lectas habuisset. *Larinaque virgo*
Tullaque et aeratam quatiens Tarpeia securim: quod de
 una dixit virgo ad omnis pertinet; omnes enim virgines
 fuerant Dianae, quippe obsequebantur ministerio eiusdem
 deae. *Italides:* nec inmerito Italides, utpote quae essent
 20 ex Italia; sic hoc loco laudare Vergilius Italiam voluit,
 quasi nulla terra meliores proferre possit aut talis. *quas*
ipsa decus sibi dia Camilla delegit pacisque bonas bellique
ministras: tantum Camilla ad Dianae animum pertinebat,
 ut apud socias suas pro dea haberetur. denique, cum
 25 iret ad bellum, has sibi esse comites voluit, quod essent
 ornamento in pace et ministras in certaminibus belli.
 potest et sic intellegi ut bello et paci ornamento esse
 viderentur, ut sic in utroque obsequerentur, ut utrumque
 ornarent, et hoc esse arbitror melius. ipsa est enim pura
 30 societas et vera religio, ut nullum tempus dissimiles faciat
 quos foedera suscepta coniunxerint. pulchrum est enim
 servare societatem et eius commodum custodire. nullam
 istarum dicit belli gessisse certamen, sed adseruit ministerio